CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Raimundo Costa

REQUERIMENTO Nº      /2025

Requer  a  realização  de Audiência  Pública
para debater  o  PL 2127/2025,  que propõe
conferir  ao  município  de  Valença-BA  o
título de Capital nacional do cravo-da-índia.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requer-se a realização de audiência pública, no âmbito

desta Casa Legislativa, com o objetivo de debater o Projeto de Lei nº 2127/2025, que

propõe conferir  ao município de Valença,  na Bahia,  o título de Capital  Nacional do

Cravo-da-Índia.

Ainda, que sejam convidados:

I- Ministro da Agricultura e Pecuária;

II- Secretário de Agricultura do Estado da Bahia;

III- EMBRAPA Bahia;

IV- Associação dos Produtores de Cravo – Aprocravo;

V- Vereador Ryan Costa/PODE-BA;

VI- Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB;

VII- Instituto Federal Baiano – IF Baiano;

VIII- Universidade Federal do Recôncavo da Bahia- UFRB;

Gabinete do Deputado Raimundo Costa
 Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 226 CEP 70160-900

Tel.: (61) 3215-3226– Fax: (61) 3215-5226  – E-mail:gab.raimundocosta@camara.leg.br

*C
D2

57
84

92
37

50
0*

RE
Q

 n
.1

77
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

09
/2

02
5

10
:4

9:
23

.3
73

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Raimundo Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257849237500

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Raimundo Costa

JUSTIFICATIVA

O município de Valença-BA destaca-se historicamente e economicamente pela

produção de cravo-da-índia, atividade que desempenha papel relevante na agricultura

familiar,  na  geração  de  emprego  e  renda,  além de  integrar  fortemente  a  identidade

cultural  da  região.  Trata-se  de  um  cultivo  tradicional,  responsável  por  colocar  o

município em posição de destaque no cenário nacional, tanto pelo volume de produção

quanto pela qualidade do produto.

A concessão do título de Capital Nacional do Cravo-da-Índia representa não

apenas o reconhecimento do valor histórico, cultural e econômico da produção local,

mas  também  a  abertura  de  novas  oportunidades  de  fortalecimento  das  cadeias

produtivas, do turismo e da economia regional.

Diante disso, a audiência pública torna-se necessária para promover um amplo

debate  democrático,  ouvindo  representantes  da  sociedade  civil,  produtores  rurais,

especialistas, instituições de pesquisa, autoridades locais e demais interessados, a fim de

subsidiar a análise da matéria por esta Casa Legislativa.

Nestes termos, pede-se deferimento.

Sala das Sessões, __ de __________ de 2025.

                        Deputado Federal Raimundo Costa – PODE/BA

Gabinete do Deputado Raimundo Costa
 Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 226 CEP 70160-900

Tel.: (61) 3215-3226– Fax: (61) 3215-5226  – E-mail:gab.raimundocosta@camara.leg.br

*C
D2

57
84

92
37

50
0*

RE
Q

 n
.1

77
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

09
/2

02
5

10
:4

9:
23

.3
73

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Raimundo Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257849237500